CONSELHO DE CONTRIBUINTES  

Acórdão nº 19.244 

2) Utilizou-se dos serviços prestados por Lúcia Schröder - Fisioterapia, 
sem exigir da Empresa documento fiscal idôneo, no período 
descontínuo compreendido entre 16/08/1995 e 31/7/2000 no valor total 
original de R$ 21.481,02 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e um 
reais e dois centavos), calculado sobre uma base de cálculo no valor 
de R$ 429.620,33, conforme Quadro Demonstrativo II e Auxiliar II 
anexos. 

Foi aplicada, no item 2, a multa de 60% prevista no art. 51, I, 2, “f”, da Lei 
nº 691/1984, para casos de falta de retenção, se obrigatória, nos pagamentos dos